
Abstrakt

Diplomová  práce  Kultura  bez  nenávisti:  význam  agonistického  dialogu  při  zmírňování  

islamofobie je případovou studií  vládní kampaně proti  násilí  z nenávisti  HateFree Culture. 

Práce  se  zabývá  současným fenoménem islamofobie  a  zjišťuje,  jakým způsobem pracuje 

iniciativa  HateFree  Culture  s tématem  islámu  ve  snaze  zmírnit  islamofobní  projevy  ve 

společnosti.  Zkoumá,  nakolik může mít  hlavní  nástroj  této  kampaně,  jímž je  moderovaná 

facebooková diskuze, efekt na islamofobní projevy a nachází souvislost mezi touto diskuzí a 

deliberačními online fóry, která vycházejí z teorie deliberativní demokracie. Práce ukazuje, že 

různé techniky, které jsou v projektu využívány, mohou pozitivně ovlivňovat způsob, jakým 

je  o  tématu  diskutováno  a  mohou  tak  postupně  vést  ke  snížení  projevů  islamofobie  ve 

společnosti.  Tento  proces  je  diskutován  ve  vztahu  s výše  zmíněnou teorií  deliberativní 

demokracie,  ale  také  s teorii  agonistického  pluralismu  a  z ní  vycházejícího  agonistického 

dialogu. Práce zjišťuje, že cílem projektu je osvěta o islámu a muslimech, která by mohla vést 

k lepšímu vzájemnému pochopení, ale také kultivace konfliktu, který ohledně tématu probíhá 

za  účelem  přeměny  povahy  tohoto  konfliktu  v méně  škodlivý.  HateFree  Culture  je  tak 

ukázáno jako agonistický prostor sloužící k překlenutí společenské polarizace. Těchto zjištění 

je v práci dosaženo za pomoci několika výzkumných metod, mezi nimi například rozhovory 

s pracovníky projektu i s diskutéry, analýzou obsahu facebookové stránky, či moderátorských 

reakcí v diskuzi.


